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Tuumaenergia töörühma kohtumine 

 

 

 

Videokohtumine                                                                                                            3. mai 2023 

           

 

Juhataja: Meelis Münt 

Protokollija: Marily Jaska 

 

Võtsid osa:  

Antti Tooming – Keskkonnaministeerium, asekantsler 

Reelika Runnel – Keskkonnaministeerium, kantsleri nõunik 

Marily Jaska – Keskkonnaministeerium, välisõhu ja kiirgusosakonna nõunik 

Ilmar Puskar – Keskkonnaamet, kliima- ja kiirgusosakonna juhataja  

Margus Haidak – Haridus- ja Teadusministeerium, tõukefondide osakonna juhataja 

Heddy Klasen – Rahandusministeerium, ruumilise planeerimise osakonna juhataja 

Kaia Sarnet – Rahandusministeerium, regionaalvaldkonna asekantsler 

Kristi Talving – Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet, peadirektor 

Priit Laaniste – Siseministeeriumi sisekaitse ja kriisivalmiduse osakonnajuhataja 

Triin Reisner – Riigikantselei, strateegiabüroo nõunik 

Ingrid Teinemaa – Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet, tehnikaosakonna juhataja 

Timo Tatar – Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium, energeetika asekantsler 

Jaan Urb  – OÜ Cumulus Consulting, sotsioloog 

Triin Lepland  – Skepast&Puhkim OÜ, planeeringute osakonna juht 

Tõnis Tamme –| advokaadibüroo TRINITI, partner, vandeadvokaat 

Sten Veidebaum –| advokaadibürooTRINITI, vandeadvokaat 

Simon Stuttaford  – Castletown Law, ekspert 

Maroof Mittha  – Castletown Law, ekspert 

Johanna Mäekivi –  Norstat Eesti AS, projektijuht 

Evelin Pae – Norstat Eesti AS, tegevdirektor 

Riin Pärnamets  – Eesti Uuringukeskus OÜ 

 

Päevakord: 

1. Tervitussõnad ja päevakava tutvustus – Keskkonnaministeerium 

2. Tuumaelektrijaama ja kasutatud tuumkütuse lõppladustuspaiga potentsiaalsete 

asukohtade ruumianalüüsi tutvustus - inseneribüroo Steiger, Skepast&Puhkim ja Cumulus 

Consult.  

3. Õigusraamistiku kaardistuse ja tuumaseaduse eelnõu koostamise protsessi tutvustus - 

advokaadibüroo Triniti ja Castletown Law (ettekanne on inglise keeles).  

4. Tuumaenergia meelsusuuringu tutvustus -  Norstat Eesti AS ja Uuringukeskus.  

5. Muud teemad: USA Phoenix projektiga liitumine, riigi poolne tehnoloogiavalik, 

ülevaated IAEA INIR missiooniks valmistumisest, tellitud analüüsidest, koolitustest, 

rahvusvahelisest koostööst ja kommunikatsioonist  

________________________________________________________________ 
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1. Tuumaelektrijaama ja kasutatud tuumkütuse lõppladustuspaiga potentsiaalsete 

asukohtade ruumianalüüsi tutvustus 

 

Tuumaelektrijaama ja kasutatud tuumkütuse lõppladustuspaiga potentsiaalsete asukohtade 

ruumianalüüsi lõpparuanne põhineb 13.12.2022 ruumianalüüsi alltöörühma poolt 

heakskiidetud vahearuandel. Lõpparuandes esitatakse tuumaelektrijaama, madal- ja 

keskaktiivsete radioaktiivsete jäätmete ning kasutatud tuumkütuse lõppladustuspaiga 

potentsiaalsete asukohtade ruumianalüüsi tulemused (kaardimaterjal), potentsiaalsete 

piirkondade lühikirjeldused (s.h. infrastruktuuri analüüs) ning sotsiaalmajanduslik 

mõjuhinnang. Samuti esitatakse Rahvusvahelise Aatomienergiaagentuuri (IAEA) soovituste ja 

Eesti planeerimisprotsessi võrdlus. 

 

Kokku vaadati 60 kriteeriumi, mille seas oli nii välistavaid, kaalutlus- kui ka ruumiliselt 

mitteeristuvad kriteeriumid. Piirkonnad, mis sobivana välja joonistusid, on üsna ulatuslikud. 

Eestis sobiva mahuga ja vooluhulgaga siseveekogu ei ole, seega on kõik potentsiaalselt sobivad 

alad ranniku ääres: Toila, Kunda, Loksa, Kuusalu, Jõelähtme, Prangli, Viimsi ps, Paljassaare-

Kakumäe, Harku, Alliklepa, Suureranna-Ülendi, Vanamõisa-Mänspe, Murika-Panga, Turja, 

Varbla. Kõik sõltub aga suuresti tehnoloogiast, millest omakorda sõltub maa- ja veevajadus, 

järgmises etapist tuleks teha ära tehnoloogiavalik. 

 

Sotsiaalmajandusliku mõju osas oli püstitatud kaks peamist uurimisküsimust:  

• Kus võiksid elada jaama töötajad? Milline on võimalik eluasemefondi vajadus? 

• Milline on jaama sotsiaalmajanduslik mõju kohalikule kogukonnale? 

Sõltuvalt reaktoritüübist lisanduks omavalitsusse 150–600 töötajat. Leibkondade suurus 

varieerub vahemikus 620–1860 inimest, analüüsis on keskmiselt arvestatud 1200 inimesega.  

Kinnisvara pakkumisi on Harku vallas, Jõelähtme vallas, Saue vallas, Tallinnas, Toilas ja 

Viimsi vallas. Väljaspool Harjumaad vajalikus mahus vaba kinnisvara ei ole.  

Kokkuvõttes võib öelda, et kõige positiivsem mõju oleks jaama rajamisel pealinnaregioonist 

kaugemal asuvatesse kahaneva ja alla keskmise sissetulekutega elanikkonnaga piirkondadesse: 

Loksa, Varbla, Toila ja Kunda. Loksal, Toilas ja Kundas on läheduses (Toilas sõltuvalt 

täpsemast asukohast) olemas tööstusala ja/või suuremad ettevõtted, kellega võiks 

potentsiaalselt tekkida sünergia. Vaba kinnisvara potentsiaal on koha peal minimaalne. See 

tähendab, et töötajaskonna ja nende perede majutamiseks tuleb piirkonnas tegeleda 

suuremahulise kinnisvaraarendusega, millel on majanduslikult soodne/piirkonda ergutav mõju. 

 

Ruumianalüüsi etapi tulemusena võib öelda, et Eesti Vabariigi territooriumil on tuumajaama 

(väikese moodulreaktori) ja radioaktiivsete jäätmete lõppladestuspaiga rajamiseks 

potentsiaalset sobivaid piirkondi. Järgnevates etappides tuleb läbi viia vähem sobivate 

potentsiaalsete piirkondade väljasõelumine,  kandidaatalade piiritlemine ja järjestamine. 

 

Ruumianalüüsi tööd on tutvustatud erinevate kanalite kaudu (pressikonverents, tutvustused 

Eesti Linnade ja Valdade Liidu liikmetele, tutvustused puutumust omavates KOVides). 

Ruumianalüüsi töö on avalikult kättesaadav Keskkonnaministeeriumi temaatilisel veebilehel. 
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2. Õigusraamistiku kaardistuse ja tuumaseaduse eelnõu koostamise protsessi 

tutvustus 

 

Tuumaprogrammiga alustamiseks vajaliku õigusraamistiku kaardistamine ja tuumaseaduse 

eelnõu ajakohastamine ning seletuskirja koostamise tööga alustati eelmise aasta novembris. 

Esimeseks ülesandeks oli koostada analüüs olemasolevatest tuuma- ja kiirgusohutuse 

regulatsioonidest Eestis koos ülevaatega tuumaenergia kasutuselevõtuks vajaminevast 

õigusraamistikust vastavalt IAEA juhendile „Teekaart riikliku tuumaenergia taristu 

arendamiseks“. Töö sisaldab ülevaadet olemasolevatest tuuma ja kiirgusohutust reguleerivatest 

või valdkondlikku puutumust omavatest siseriiklikest õigusaktidest ning tuumajaama 

käitamisega seotud või sellega puutumust omavate valdkondade täiendava reguleerimise 

vajadusest, asjakohastest rahvusvahelistest õigusaktidest (kokkulepped, protokollid), millega 

on Eesti juba liitunud ning millega tuleb tuumaprogrammiga alustamise korral täiendavalt 

liituda ning ka hinnangut tervikliku õigusraamistiku väljatöötamise ajakavale ja maksumusele. 

Teiseks ülesandeks on koostada tuumaseaduse eelnõu väljatöötamiskavatsus, ajakohastada 

2007. aastal koostatud Eesti tuumaseaduse eelnõu ja koostada eelnõu seletuskiri. 

Tuumaseaduse eelnõu valmib juuni lõpuks. 

 

Peamiste leidudena ja soovitustena tõi analüüs välja: 

• kehtivat kiirgusseadust on vaja muuta ja Eesti peaks ratifitseerima tuumaterrorismi 

tõkestamise rahvusvahelise konventsiooni (mis toob kaasa ka vastavad muudatused 

kehtivas karistusõiguses); 

• Eesti kaaluma ühinemist tuumakahjustusega seotud tsiviilvastutust käsitleva Viini 

konventsiooni muutmise protokolli ja tuumakahjude täiendava hüvitamise 

konventsiooniga, kuigi selles osas tuleks koostada põhjalik analüüs, et kaaluda plusse 

ja miinuseid, riske ning kaasnevaid kulusid; 

• Konkreetsete tegurite kindlaksmääramine, mis on vajalikud piisavate inim- ja rahaliste 

ressurssidega sõltumatu tuumategevust reguleeriva asutuse rajamiseks, millel on oma 

lubade andmise, kontrolli- ja jõustamissüsteem. Need tegurid on: poliitiline ja 

seadusandlik sõltumatus, organisatsioonilised volitused, ressursid, tehniline suutlikkus, 

eetikareeglid tööstussektori hõivamise (industry capture) vältimiseks, avalikkuse 

teavitamise ja kaasamise mõõde, rahvusvaheline mõõde; 

• Soovitus järgida sõltumatu tuumaenergia edendamist reguleeriva asutuse loomisel 

IAEA lähenemisviisi. Uuel tuumategevust reguleerival asutusel peaks olema lõplik 

vastutus kõigi peamiste tuumaküsimuste eest: ohutus, turvalisus ja julgeolekumeetmed; 

• Konkreetsete rahvusvaheliste dokumentide kindlaksmääramine, mille puhul ühinemine 

on vajalik, ja millest tulenevalt tuleb viia läbi muudatusi kehtivates Eesti õigusaktides: 

tuumaterrorismi tõkestamise rahvusvaheline konventsioon; tuumakahjustuste eest 

tsiviilvastutuse Viini konventsiooni muutmise protokoll (1997) ja tuumakahjude 

täiendava hüvitamise konventsioon; 

• Tuumaalase regulatiivpaketi ettevalmistamine Riigikogule esitamiseks vastavalt 

Vabariigi Valitsuse 22.10.2011 määrusele nr 180 („Hea õigusloome ja normitehnika 

eeskiri“) võtab tõenäoliselt 24 kuni 36 kuud; 

• Regulatiivpaketi eelnõu seadusandlik menetlus Riigikogus võtab aega vähemalt 6 

kuud, kuid suure tõenäosusega kuni 36 kuud. 

 

Kogu töö on kättesaadav Keskkonnaministeeriumi temaatilisel veebilehel. 
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3. Tuumaenergia meelsusuuringu tutvustus 

Uuringu eesmärk oli saada ülevaade kas ja kuivõrd on võrreldes 2022. aastaga muutunud Eesti 

elanike teadlikkus ning suhtumine tuumaenergiasse kui elektri tootmise energiaallikasse ning 

selle võimalikku kasutusele võtmisest Eestis. Lisaks uuriti millised on nende ootused ja hirmud 

ning infovajadus. 

Uuringus kaardistati: 

• Erinevate elektrienergia tootmise viiside tajutud potentsiaal ning inimeste hoiakuline 

eelistus põlevkivi asendajana; 

• Üldine hoiak tuumaenergia kasutuselevõtu suhtes; 

• Hinnang enda teadlikkusele tuumaenergiast; 

• Tuumaenergia kasutuselevõtuga seotud hirmud ja ootused; 

• Valdkonda puudutav infovajadus. 

Küsitlus viidi läbi veebiküsitlusena ajavahemikul 13.-21. aprill 2023, valimi suuruseks oli 1000 

elanikku vanuses 15-74. 

Elanikud näevad potentsiaali tuule-, päikese -ja tuumaenergial (kolmandal kohal). Põlevkivist 

energiatootmise asendajana nähakse kõige suuremat potentsiaali just tuumaenergial (väikestel 

moodulreaktoritel). Enda teadlikkust hindavad heaks 58% ( olen tuumaenergia tootmise 

nüanssidega kursis, olen üldpõhimõtetega kursis) ning pooldavat suhtumist näitavad (olen 

kindlasti poolt või pigem poolt) 60 %. Kui vaadelda tuumaenergiasse suhtumist ning valdkonna 

teadlikkust, võib öelda, et mida kõrgem on teadlikkus, seda pooldavamal seisukohal ollakse ka 

tuumaenergiasse. Sel korral uuriti ka Ukraina sõja mõju. Pooled küsitlenutest ütlevad, et sõda 

Ukrainas on nende suhtumist mõjutanud – 23 % vastanutest ütlesid, et tuumakatastroofi oht 

võõrriigi sõjalise rünnaku korral on tekitanud hirmu tuumaenergia kasutuselevõtu osas ning 

26% näevad, et suurenenud energiajulgeoleku vajadus on suurendanud ja soovi tuumaenergia 

kasutuselevõtuks. Vastanutest 48 % suhtumist tuumaenergia kasutuselevõttu ei ole Ukraina 

sõda mõjutanud. Hirmude ja ootuste osas võib välja tuua, et inimesed, kes hindavad ennast 

teadlikumaks ning on tuumaenergiat pooldaval seisukohal, näevad, et tuumaenergia tagab 

riigile sõltumatuse ja energiajulgeoleku, on tarbijale soodne ning aitab kaasa kliimaeesmärkide 

täitmisele, samas nentisid nad keskmisest enam, et tuumaenergiaga kaasneb radioaktiivsete 

jäätmete käitlemise kohustus. Vastajad, kes ei ole tuumaenergia kasutuselevõtu poolt, mainisid 

keskmisest enam, et tuumaenergia  kasutuselevõtuga kaasnevad liiga suured riskid, 

tuumaenergia on liiga aja ja ressursimahukas ning Eestil puudub piisav riiklik pädevus. Kõige 

rohkem infot oodatakse tuumajaama käitamisest tulenevate ohtude ja riskide kohta, sobivate 

asukohtade ja asukoha tingimuste  ja tehnoloogia kohta. 

Kordusuuring tehakse käesoleva aasta novembris. Antud uuringu osas tehakse pressiteade ning 

uuringu aruanne avalikustatakse ka Keskkonnaministeeriumi temaatilisel kodulehel. 

 

4. Muud teemad 

 

• Riigi analüüsid on antud faasis võimalikult tehnoloogianeutraalsed. Lõpparuande juurde 

antakse ülevaade võimalikest tehnoloogiatest, kuid mitte ühele kindlale tehnoloogiale 

keskendudes. 

• USA tegi Eestile pakkumise esitada hiljemalt 15. juuniks taotlus Phoenix projekti. 

Projekti fookus on hinnata võimalusi fossiilkütusega elektrijaamade asendamiseks 

SMRidega. Projekti maksumus saab olla kuni 500 000 dollarit, millest riik ise peaks 

tagama 25 % suuruse  omafinantseeringu, seda projekti lõpus. Projekti kestvus saab olla 
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2023. aasta oktoobrist kuni 2025. aasta märtsini. Sobiv ajaraam, s.t  projekti algusaeg 

(lõpptähtaeg on fikseeritud), tuleb märkida taotluses. Ideeks on olemasoleva 

ruumianalüüsi baasil läbi viia läbi kandidaatalade väljasõelumine. Taotluse esitamine ei 

garanteeri, et rahastus ka saadakse, kuid hetkel tuleks töörühmal otsustada, kas esitame 

taotluse või ei. Otsustati, et taotluse võib esitada, kuid seda klausliga, et projektiga ei 

alustataks enne (s.t ühtegi kulutust ei teha enne) kui on tulnud Riigikogu otsus ning 

projekt peab olema tehnoloogianeutraalne. Projekti taotluses tuleb selgelt kirjeldada, et 

riik ei ole veel otsust teinud ning riigil peab olema võimalus projektist n.ö välja astuda 

ilma kaasnevate kuludeta. 

• Esmane täidetud INIR missiooni enesehindamise raporti (SER) versioon esitati IAEA 

le 30.04. IAEA lt on saadud kinnitus, et dokument ja selle lisad on kätte saadud ja 

ülevaatamisel. Eel missioon toimub Tallinnas 6-8.06. Missiooni viivad läbi 3 IAEA 

eksperti (Mehmet Ceyhan , Eric Mathet , Michelle L. Scott ). Teemade kaupa 

vaadatakse üle SER raport, ning eksperdid viivad läbi ka intervjuud eesti osapooltega. 

Täpsem ajakava edastatakse asjassepuutuvatele inimestele. 

E-post teel edastatud info: 

• Toimunud on erinevad kommunikatsioonialased tegevused: 04.04 ruumianalüüsi 

ülevaade KOV-idele, 05.04 pressikonverents ruumianalüüsi tulemuste tutvustuseks, 

13.04 ettekanne ruumianalüüsist Linnade ja Valdade päevadel, 17.04 loodi Mario 

Kadastiku eestvedamisel Riigikogus tuumaenergeetika toetusrühm, 19.04 Eesti 

Ekspressis Reelika artikkel tuumajäätmetest, 26.04 Eesti Rohelise Liikumise üritus, 

alates 15.05 ruumianalüüsi tutvustused KOV-ides kohapeal. Mais plaanis 

pressiteated inimressursside ja õigusraamistiku töödest ning avalikust küsitlusest. 

• Koolitused ja seminarid: 8 -9.05 FIRST tuumajulgeoleku veebikoolitus, 24.05 Eesti-

Jaapan tuumaseminar, 20-21.06 FIRST koolitus regulatiivse raamistiku teemal, 3-

7.07 Euroopa Komisjoni rahastatav SMR koolitus Tallinnas. 

• Järgmine kohtumine 14.05.2023 

 

 

 

(allkirjastatud digitaalselt)  (allkirjastatud digitaalselt)  

Meelis Münt  Marily Jaska 

Koosoleku juhataja  Protokollija  

 


